
Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский Томский государственный университет» 

 

РЕШЕНИЕ 

Ученого совета Томского государственного университета 

по вопросу «Об избрании Ученого совета Томского государственного 

университета» 

 

от 27 ноября 2024 г., протокол №  12 

 

Заслушав и обсудив сообщение ученого секретаря Ученого совета ТГУ 

Н.А. Сазонтовой об избрании Ученого совета Томского государственного 

университета в связи с истечением полномочий действующего состава, Ученый 

совет ТГУ решил: 

1. В соответствие с п. 4.44 Устава федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный 

исследовательский Томский государственный университет» и п. 2.2 Регламента 

Ученого совета Томского государственного университета установить, что в состав 

Ученого совета университета по должности входят: ректор, советник при ректорате 

по стратегическому развитию-президент, проректоры, деканы факультетов, 

директора институтов, председатель первичной профсоюзной организации 

работников ТГУ, председатель первичной профсоюзной организации студентов 

ТГУ. 

2. Изложить пункт 2.2 Регламента Ученого совета ТГУ в следующей 

редакции: 

Ученый совет университета формируется по следующим правилам: 

 входят в состав Ученого совета по должности 

1 Ректор  

2 Советник при ректорате по стратегическому развитию – президент 

3 Первый проректор 

4 Проректор по образовательной деятельности  

5 Проректор по научной и инновационной деятельности  

6 Проректор по международным связям 

7 Проректор по информационной политике и цифровым коммуникациям 

8 Проректор по воспитательной и социальной работе 

9 Проректор по административно-хозяйственной работе и строительству 

10 Начальник управления – проректор по безопасности 

11 Директор ИДО - проректор по развитию дополнительного образования 

 деканы / директора (факультетов/ институтов) 

12 Высшая инженерная школа Агробиотех 



 Военный учебный центр 

13 Геолого-географический факультет  

14 
Институт биологии, экологии, почвоведения, сельского и лесного хозяйства 

(биологический институт) 

15 Институт искусств и культуры  

16 Институт образования 

17 Институт прикладной математики и компьютерных наук 

18 Институт экономики и менеджмента 

19 Механико-математический факультет 

20 Высшая ИТ школа 

21 Радиофизический факультет 

22 Факультет журналистики 

23 Факультет инновационных технологий 

24 Факультет иностранных языков  

25 Факультет исторических и политических наук  

26 Факультет психологии 

27 Факультет физической культуры 

28 Физико-технический факультет 

29 Физический факультет 

30 Филологический факультет 

28 Философский факультет 

29 Химический факультет 

30 Юридический институт 

34 Новосибирский юридический институт (филиал)  

35 
Государственная академия промышленного менеджмента имени Н. П. 

Пастухова (филиал) 

36 НИИ биологии и биофизики 

37 НИИ прикладной математики и механики 

38 Сибирский физико-технический институт им. акад. В.Д. Кузнецова 

39 Алтайское экспериментальное хозяйство (филиал)  

40 Профсоюзная организация работников 

41 Профсоюзная организация обучающихся 

 

 выдвигают 5 кандидатов в состав Учёного совета 

1  Научное управление 

 выдвигают по 2 кандидата в состав Учёного совета  

1 Геолого-географический факультет 

2 Институт биологии, экологии, почвоведения, сельского и лесного хозяйства 

(биологический институт) 

3 Институт прикладной математики и компьютерных наук 

https://persona.tsu.ru/Department/Profile/3457


4 Институт экономики и менеджмента 

5 Факультет иностранных языков 

6 Факультет исторических и политических наук 

7 Филологический факультет 

8 Юридический институт  

 выдвигают по 1 кандидату в состав Учёного совета  

10 Институт искусств и культуры 

11 Механико-математический факультет 

12 Радиофизический факультет 

13 Факультет психологии 

14 Факультет физической культуры 

15 Физико-технический факультет 

16 Физический факультет 

17 Философский факультет 

18 Химический факультет 

19 Сибирский физико-технический институт им. акад. В.Д. Кузнецова  

20 НИИ прикладной математики и механики ТГУ 

21 НИИ биологии и биофизики ТГУ 

22 Новосибирский юридический институт (филиал) 

23 Сибирский ботанический сад 

26 Научная библиотека 

27 Учебное управление 

28 Управление персонала  

29 Офис стратегического управления 

Ученый секретарь Ученого совета вносится в список для избрания членов 

Ученого совета. 

3. Создать комиссию по проведению конференции в составе: 

1) Кулижский Сергей Павлинович, проректор по социальным вопросам, 

председатель; 

2) Андреева Ольга Ивановна, профессор Юридического института; 

3) Сапожкова Зоя Васильевна, советник при ректорате; 

4) Мерзляков Олег Эдуардович, председатель профсоюзной организации 

работников; 

5) Руденко Татьяна Владимировна, директор центра общественно-

профессиональной и международной аккредитации образовательных программ. 

4. Конференцию работников и обучающихся Томского государственного 

университета по избранию Ученого совета ТГУ провести 19 февраля 2025 г.  

5. Выдвижение кандидатов в члены Ученого совета ТГУ провести в срок до 

25 января 2025 г. 

https://persona.tsu.ru/Department/Profile/817
https://persona.tsu.ru/Department/Profile/817


Выписки из протоколов собраний подразделений по выдвижению 

кандидатов в члены Ученого совета ТГУ представляются в комиссию по 

проведению конференции в срок по 31 января 2025 г. 

6. Утвердить форму бюллетеня для тайного голосования по избранию 

Ученого совета Томского государственного университета: 

Бюллетень 

для тайного голосования по избранию Ученого совета  

Томского государственного университета. 

Конференция работников и обучающихся ТГУ от 19 февраля 2025 г. 

 

Голосование выражается оставлением или вычёркиванием фамилии 

кандидата. 

Фамилия, имя, отчество Должность, подразделение 

ФИО кандидата  

7. Утвердить численность и представительство делегатов конференции: 

общее число делегатов – 162, в том числе 

членов Ученого совета – 74, 

избираемых делегатов от работников и обучающихся – 88. 

 Сроки избрания делегатов конференции:  

 с 13 декабря 2024 г. по 25 января 2025 г.  

8. Утвердить нормы представительства на конференции от структурных 

подразделений (кроме членов Ученого совета):  

Подразделение Число делегатов 

Институт биологии, экологии, почвоведения, сельского 

и лесного хозяйства (биологический институт) 

4 

Институт искусств и культуры  3 

Институт прикладной математики и компьютерных 

наук 

3 

Институт экономики и менеджмента 3 

Геолого-географический факультет  3 

Механико-математический факультет 2 

Радиофизический факультет 3 

Факультет журналистики 1 

Факультет инновационных технологий 1 

Факультет иностранных языков  5 

Факультет исторических и политических наук  5 

Факультет психологии 3 

Факультет физической культуры 2 

 




